
 

AUTOMOBILE CLUB ROMA 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 46 DEL 27 / 06 / 2024 

 

 

OGGETTO: Decisione di contrarre per l’adesione integrativa alla convenzione 

Consip “Telefonia Mobile 9”, mediante ordinativo ad esecuzione 

immediata (Procedura n. 701613 – Id. Ordine 7948126) in affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, d.lgs. 30 marzo 2023, n. 36 

per l’acquisto dei servizi di telefonia mobile, noleggio e manutenzione di 

terminali radiomobili per la durata di 17 mesi (CIG n. 9458158EE1 – 

CIG derivato n. B0E31D6E1F). 

 
 

 

Visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

visto l’art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Roma, che individua 

nel Direttore, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento di Organizzazione dell’ACI, il responsabile 

della gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

dell’Ente; 

visto l’art. 2, comma 1 che attribuisce al Direttore i poteri di gestione e l’art. 19 del medesimo 

Regolamento, che stabilisce che l’attività negoziale dell’Ente è svolta con l’osservanza delle 

disposizioni emanate in attuazione della normativa comunitaria e di quella nazionale vigenti in 

materia per gli Enti pubblici; 

visto il provvedimento prot. n. 4844 del 27 ottobre 2023, con cui l’Automobile Club d’Italia ha 

conferito, a far data dal 1° novembre 2023 e fino al 31 ottobre 2026, l’incarico al sottoscritto 

della Direzione dell’Automobile Club Roma; 

visto l’art. 17, commi 1 e 2 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in base al quale prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte e, nel caso di affidamento diretto, indicano 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, secondo cui le stazioni 

appaltanti procedono all’“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

visto l’art. 58, comma 1, della legge 388/2000, che ha conferito all’organismo societario Consip 

SpA, il compito di stipulare, per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

convenzioni e contratti quadro per l’acquisto di beni e servizi di cui all’art. 26 della Legge 

488/1999 e s.m.i, in base al quale le imprese fornitrici, individuate a seguito di procedura di 



gara espletata ai sensi del Codice dei contratti, si impegnano ad accettare ordinativi di fornitura 

da parte delle Amministrazioni di cui all’art.1, D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i.; 

visti i decreti del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 24 febbraio 2000 e del 2 maggio 

2001, con i quali il Ministero ha affidato alla Consip SpA, tra l’altro, l’assistenza nella 

pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi delle pubbliche 

amministrazioni, la conclusione, per conto del Ministero medesimo e delle altre pubbliche 

amministrazioni, delle convenzioni per l’acquisto di beni e servizi nonché la realizzazione e la 

gestione del sistema di controllo e verifica dell’esecuzione delle Convenzioni stesse, anche 

attraverso soluzioni organizzative, servizi informatici, telematici e logistici necessari alla 

compiuta realizzazione del sistema e al controllo e monitoraggio dei consumi e della spesa 

pubblica; 

visto che i singoli contratti di fornitura vengono conclusi, a tutti gli effetti, tra le pubbliche 

amministrazioni contraenti e i fornitori attraverso l’emissione degli Ordinativi di acquisto, nei 

quali sono indicati l’esatto importo della fornitura richiesta ed il luogo di esecuzione, secondo 

le modalità ed i termini indicati nelle condizioni generali della Convenzione; 

vista la delibera n. 41 del 22 luglio 2021, con cui il Consiglio Direttivo, considerato che i 

processi di lavoro dell’Automobile Club Roma comportano la necessità, da parte dei dipendenti, 

del Direttore e del Presidente, di mantenere costanti rapporti reciproci e con i referenti 

istituzionali, le Delegazioni convenzionate nonché i numerosi Stakeholder dell’Ente, esterni o 

rientranti nella Federazione dell’ACI (Uffici Provinciali, Automobile Club Provinciali, società 

del Gruppo, referenti istituzionali, ecc.), al fine di assicurare lo stretto coordinamento e la 

rispondenza dell’azione amministrativa ai principi di efficacia, efficienza ed economicità e 

tenuto conto che tale esigenza, anche in considerazione del recente ricorso al lavoro agile e della 

delocalizzazione delle attività, rende opportuno impiegare strumenti di comunicazione 

telefonici e telematici portatili (smartphone), necessari per le chiamate di servizio e per 

utilizzare gli strumenti di connessione remota per riunioni, sessioni formative, gestione della 

posta elettronica, trasmissione e ricezione di file multimediali, ecc.), ha autorizzato l’adesione, 

da parte dell’Automobile Club Roma, alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 8” per 

l’attivazione di SIM e il noleggio di apparati smartphone di categoria top da assegnare al 

Presidente, al Direttore e ai dipendenti dell’Ente, attivando per questi ultimi i servizi di “dual 

billing”; 

dato atto della permanenza delle condizioni sopra richiamate; 

vista la necessità di integrare l’acquisto autorizzato con Determina del Direttore n. 26 del 

19/03/2024 (procedura di acquisto n. 578988) mediante la attivazione di una ulteriore SIM e 

il noleggio di un ulteriore apparato radiomobile da destinare a un dipendente dell’Ente, per il 

quale ricorrono le esigenze di reperibilità in considerazione delle attività di comunicazione e 

relazioni esterne; 

preso atto che, per il periodo dal 27/06/2024 al 15/11/2025 è ipotizzabile una spesa di € 245,00 

IVA esclusa; 

ravvisato che l’adesione alla Convenzione Consip in vigore si inserisce nel quadro degli 

interventi finalizzati a controllare la spesa ed a garantire una gestione economica ed efficiente 

per l’Ente; 

visto l’interesse pubblico a garantire il perseguimento di obiettivi di efficienza e di 

miglioramento dell’utilizzazione delle risorse strumentali della pubblica amministrazione e 

dell’elevazione degli standard qualitativi ed economici della gestione, nonché il mantenimento 

nel tempo degli effetti e delle misure di contenimento della spesa per la più efficace 



realizzazione del principio costituzionale di buon andamento, tenuto, altresì, conto delle 

disposizioni in materia di efficientamento dei consumi di cui all’art. 14 del decreto legge 7 

maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94; 

ritenuto, sulla base delle esigenze funzionali dell’Ente, di adottare atto modificativo alla 

adesione alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9” per l’attivazione di ulteriore n. 1 utenza 

SIM codice TM9 PI Ricaricabile e il noleggio di n. 1 apparato radiomobile “Top IOS” per la 

durata di 17 mesi con possibilità di proroga nel caso di dilazione nell’aggiudicazione della 

prossima convenzione Consip; 

dato atto di aver adottato l’atto modificativo n. 7951062 alla procedura di acquisto n. 578988; 

riscontrata la regolarità contributiva dell’operatore economico mediante controllo del 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) allegato; 

visto l’art. 15 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, secondo cui nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti nominano un 

responsabile unico del progetto (RUP), il quale svolge i compiti stabiliti nell’allegato I.2 al 

d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

ritenuto, ai sensi delle disposizioni richiamate di individuare come RUP per il presente 

affidamento il Dott. Fabio Mantellini, funzionario dell’Ente preposto all’Ufficio Acquisti e 

Contratti; 

dato atto che, ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e sulla base del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione dell’Automobile Club Roma per il triennio 2023-2025, 

in capo al RUP non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione al presente 

affidamento; 

dato atto che il numero di CIG identificativo della Convenzione è il n. 9458158EE1 e che il 

CIG derivato relativamente all’ordinativo di fornitura dell’Automobile Club Roma è il n. 

B0E31D6E1F; 

 

DETERMINA 

 

di dare atto che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

di prendere atto che è attiva dal 16/11/2023 e fino al 15/11/2025 la Convenzione denominata 

“Telefonia Mobile 9”, stipulata dalla Consip SpA con la società Vodafone SpA; 

di autorizzare, per il periodo 27/06/2024-15/11/2025, salvo eventuale proroga, l’adesione alla 

suddetta Convenzione Consip, mediante ordine di acquisto integrativo n. 7951062 alla 

procedura di acquisto n. 578988, rivolto alla Società Vodafone SpA attraverso il portale 

“Acquistinrete”, per l’attivazione di n. 1 SIM a tariffa “PI” e il noleggio di n. 1 apparato 

radiomobile “Top IOS”. 

di stabilire che la governance e l’esecuzione del contratto sono dirette dal dott. Fabio 

Mantellini, dipendente dell’Ente, che dovrà svolgere tutte le attività monitoraggio e verifica 

della regolare esecuzione dell’ordinativo di fornitura e controllare i livelli di qualità delle 

prestazioni. 



di dare atto che il contratto è stato stipulato attraverso adesione alla Convenzione Consip, ai 

sensi dell’art. 18, comma 1 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 con procedura di acquisto n. 578988 

atto modificativo n. 7951062; 

di dare atto che il dott. Fabio Mantellini è Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 

17, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e Allegato I.2; 

di attestare che a carico del RUP, non sussistono situazioni di conflitto di interesse nei termini 

previsti dall’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

di dare atto che l’importo trova copertura nel budget per il 2024; 

di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, mediante 

pubblicazione della presente determinazione sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione 

trasparente" ai sensi dell’art. 37 nella sottosezione “bandi di gara e contratti” e dell’art. 23 

(“provvedimenti dei dirigenti amministrativi). 

 

f.to IL DIRETTORE 

Riccardo Alemanno 


